COMER ← *egere, cibare, edere, causa, appropinquare, crapula, esca* [COMER, TRASGREÍR, GLOTONÍA, GLOTONÍA DE COMER E BEVER]

10:30 Mejor es el que obra e abonda de todas cosas, que no el que's faz de grand prez e no á pan que *comer* ← Melior est qui operatur et abundat in omnibus quam qui gloriatur et *eget* pane (Mejor es el qui obra bien e es abondado en todas cosas, que quin se gloria e non á pan que *coma*) // 29:33 Sey uéspet, e pon tu mesa, e lo que tienes dalo a los otros a *comer* ← Transit hospes et orna mensam et quae in manu habes *ciba* ceteros (Passa huésped a lo tó, e compón tu mesa, e de lo que tovieres en mano da a *comer* a los otros) // 30:25 E si en *comiendo* mucho fueres quexado, levántate de medio, e ve camiar, e folgarás, e no adurás enfermedat a to cuerpo ← Et si coactus fueris in *edendo* multum surge e medio et vome et refrigerabit te et non adduces corpori tuo infirmitatem (E si costreñido fueres en *comiendo* mucho, levántate de medio e camia, e refriecer te á, e non tradrás enfermedad a to cuerpo) // 31:20 Primero dexa de *comer* por seer correcho, e non seas ý mucho, porque non yerres ← Cessa prior *causa* disciplinae et noli nimius esse ne forte offendas (Tú sey el primero qui quedes de *trasgreír* allí por razón de enseñamiento, e non te quieras fazer más que los otros, porque por ventura non corroces e enoyes) // 37:33 Ca en muchas viandas avrá enfermedat, e el mucho *comer* llegará a cólera ← In multis enim escis erit infirmitas et aviditas *appropinquabit* usque ad coleram (ca en muchos *comeres* verná la enfermedad, e llegar se á la *glotonía* fasta la cólera) // 37:34 Por el mucho *comer* murieron muchos. El que es mesurado añade en su vida ← Propter *crapulam* multi perierunt qui autem abstiniens est adiciet vitam (Muchos moriron por *glotonía de comer e beber* a demás. Mas qui se guarda e se astiene d'end

enandr  en la vida) // 51:4 E libresteme segund la mucha piedat del to nombre, de ruyentes aparejados pora *comer* ← Et liberasti me secundum multitudinem misericordiae nominis tui a rugientibus praeparatis ad *escam* (e me librest segund la muchedumbre de la misericordia del to nombre, de los que ruyen aparejados a *comer*)

COMETER ← *committere, comminare* [FAZER, AMENAZAR]

9:19 E si't allegares a  l, no'l *cometas* d'alguna cosa, que te non tuelga la vida ← Et si accesseris ad illum noli aliquid *committere* ne forte auferat vitam tuam (E si te a  l llegares que con  l andudieras, non *fagas* ning n mal, que por ventura non te tuelga la vida) // 20:17  Qu l es el que no yerra en su lengua? Castiga to vezino ante que'l *cometas* ← quis est enim qui non deliquerit in lingua sua Corripe proximum antequam *commiseris* (ca el qui por so lengua non yerra,  qu l es aqu l? Castiga a to cercano ante que'l *amenazes*)